TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11241ª SESSÃO, EM 24 DE ABRIL DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze
horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes,
Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito,
Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PETIÇÃO CÍVEL Nº 0000029-57.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: HEROILMA SOARES LINS
REQUERIDA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTES OS EMBARGOS DE TERCEIRO, MANTIVERAM,
EM CONSEQUÊNCIA, A PENHORA EFETUADA, OBSERVADO O DISPOSTO NO ARTIGO
843 DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, E CONDENARAM A EMBARGANTE AO
PAGAMENTO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS, FIXADOS NO MONTANTE DE 10% DO
VALOR DA EXECUÇÃO. V.U.

RECURSO EM HABEAS CORPUS Nº 0600014-18.2023.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: VANESSA GALLONI CARRERA
RECORRIDO: MM. JUIZ(A) DA 188ª ZONA ELEITORAL DE LEME
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR DE
INCOMPETÊNCIA DO JUÍZO DE PRIMEIRO GRAU E A CONSEQUENTE NULIDADE DA
SENTENÇA, ARGUIDA PELA PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL, JULGAVA
PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO E NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
MANTER A DENEGAÇÃO DA ORDEM DE HABEAS CORPUS, E O VOTO DO
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE ACOLHIA A REFERIDA PRELIMINAR,

ATA SEPLEN 4483370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PARA ANULAR A DECISÃO DE ORIGEM, MAS PROSSEGUIA NO JULGAMENTO E
DENEGAVA A ORDEM, FICANDO PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO, PEDIU VISTA A
JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) RHC Nº 0600014-18.2023.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
AGRAVANTE: VANESSA GALLONI CARRERA
AGRAVADA: MM. JUIZ(A) DA 188ª ZONA ELEITORAL DE LEME
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR DE
INCOMPETÊNCIA DO JUÍZO DE PRIMEIRO GRAU E A CONSEQUENTE NULIDADE DA
SENTENÇA, ARGUIDA PELA PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL, JULGAVA
PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO E NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
MANTER A DENEGAÇÃO DA ORDEM DE HABEAS CORPUS, E O VOTO DO
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE ACOLHIA A REFERIDA PRELIMINAR,
PARA ANULAR A DECISÃO DE ORIGEM, MAS PROSSEGUIA NO JULGAMENTO E
DENEGAVA A ORDEM, FICANDO PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO, PEDIU VISTA A
JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-73.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
SANTOS.
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO TÃO SOMENTE PARA ELIDIR
AS IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO,
MANTIDA A SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600048-72.2023.6.26.0000
SEGREDO DE JUSTIÇA
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
PACIENTE: (SIGILOSO)
IMPETRANTE: (SIGILOSO)
IMPETRADO: (SIGILOSO)
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM, CONFIRMANDO O INDEFERIMENTO DA LIMINAR.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600095-63.2021.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
RECORRENTE: RENATA LORENZETTI

ATA SEPLEN 4483370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: MURILO COSTA SALA
RECORRENTE: MAURICIO SERRA BIANCHI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600148-44.2021.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO
PARDO
RECORRENTE: LUCAS FERNANDO PEREIRA
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600149-98.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: NELSON BRAZ VIEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600179-33.2020.6.26.0265
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE FRANCISCO PIMENTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR O
RETORNO DOS AUTOS AO JUÍZO A QUO, A FIM DE QUE, AFASTADA A
IRREGULARIDADE DA REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL, JULGUE AS CONTAS DA
RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600277-97.2021.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: FELIPE ARAUJO DE SOUZA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A
MULTA PARA R$ 603,05. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600375-82.2020.6.26.0368

ATA SEPLEN 4483370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A FALHA APONTADA NO ITEM 3 DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA, NO
MAIS, A SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600417-55.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CARLEY AVELINO TEODORO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 120,00 AO
ERÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600525-68.2020.6.26.0237
PROCEDÊNCIA: MAIRIPORÃ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600541-78.2020.6.26.0186
PROCEDÊNCIA: SANTA BÁRBARA D'OESTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE ANTONIO FERREIRA
RECORRENTE: LUIZ ALBERTO ROMANO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA SANAR
PARCIALMENTE AS FALHAS RELATIVAS AOS ITENS 3 E 4 DO PARECER TÉCNICO,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
DE R$ 3.094,97 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600558-21.2020.6.26.0314
PROCEDÊNCIA: SÃO BENTO DO SAPUCAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSE APARECIDO RIBEIRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS

ATA SEPLEN 4483370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO, E, POR
CONSEQUÊNCIA, ELIDIR O RECOLHIMENTO DETERMINADO NA SENTENÇA, MANTIDA
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600757-24.2020.6.26.0385
PROCEDÊNCIA: ARARAQUARA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ELISA DOS SANTOS RODRIGUES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600809-35.2020.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PERY RODRIGUES DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 25.04.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600889-92.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: MORUNGABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MARISA MENEGHETTE MACHADO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604989-02.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 BRUNO AREVALO GANEM DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: BRUNO AREVALO GANEM
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605934-86.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 DIMAS MECCA SAMPAIO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: DIMAS MECCA SAMPAIO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS,
APENAS PARA REDUZIR O VALOR DA DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL PARA R$ 17.138,00, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS,
VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE REJEITAVA OS EMBARGOS. ACÓRDÃO COM O

ATA SEPLEN 4483370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO
FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607241-75.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 TARCISIO GOMES DE FREITAS GOVERNADOR
EMBARGANTE: TARCISIO GOMES DE FREITAS
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 FELICIO RAMUTH VICE-GOVERNADOR
EMBARGANTE: FELICIO RAMUTH
EMBARGADO: ELEICAO 2022 TARCISIO GOMES DE FREITAS GOVERNADOR
EMBARGADO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
EMBARGADO: ELEICAO 2022 FELICIO RAMUTH VICE-GOVERNADOR
EMBARGADO: FELICIO RAMUTH
EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA OS DOIS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

PETIÇÃO CÍVEL Nº 0608580-69.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: ASSOCIACAO BRASIL NASRUAS
REQUERIDA: NERVERA SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
DECISÃO: DECLARARAM A INCOMPETÊNCIA DESTE TRIBUNAL PARA A APRECIAÇÃO
DOS PEDIDOS FORMULADOS NA PETIÇÃO INICIAL E DETERMINARAM A REMESSA
DOS AUTOS PARA O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL. V.U.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento dos processos nºs
0604989-02.2022.6.26.0000 e 0605934-86.2022.6.26.0000, ambos com a participação do Senhor
Desembargador Encinas Manfré, que se retirou em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 24 de abril de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

ATA SEPLEN 4483370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/04/2023, às 17:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 02/05/2023, às 17:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4483370 e o código CRC 7CE6696B.

0017242-98.2020.6.26.8000 4483370v3

ATA SEPLEN 4483370         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7